10 A 20 DE JANEIRO DE 20244 Gazeta
REGIÃO SERRA-MAR

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Educação

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Saúde

DECRETO N º 0149/2023
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TRAJANO DE MORAES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAI-
XO”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista a autorização contida no Art. 4º, inciso II da Lei Mu-
nicipal 1.299 de 21 de dezembro de 2022.
					     DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Educação
de Trajano de Moraes, o crédito adicional no valor de R$  72.425,88
(setenta e dois mil, quatrocentos e vinte e cinco reais, oitenta e oito
centavos), para reforço de dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 2° - Os recursos para atender o art. 1º são provenientes de real ex-
cesso de arrecadação na fonte rde recurso 1541 - Transferências do
FUNDEB - Complementação da União VAAF, na forma do anexo.
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Trajano de Moraes, 22 de dezembro de 2023.
Rodrigo Freire Viana

- Prefeito

DECRETO N º 0127/2023
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO

ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TRAJANO

DE MORAES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e

tendo em vista a autorização contida no Art. 4º, inciso III da Lei Mu-

nicipal 1.299 de 21 de dezembro de 2022.

					     DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de

Trajano de Moraes, o Crédito Adicional no valor de R$ 670.000,00

(seiscentos e setenta mil reais) para reforço de dotações orçamentá-

rias na forma do anexo I.

Art. 2° - Os recursos para atender o Art. 1º são provenientes de supe-

rávit financeiro apurado na fonte de recurso 2621 - Transferências do
SUS proveniente do Governo Estadual na forma do anexo.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as dis-

posições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de dezembro de 2023.

Rodrigo Freire Viana
- Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
1 - PROCESSO Nº 208/2023
2 - CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públi-
cos do Município de Trajano de Moraes – PREV-TRAJANO
                                     CNPJ: 00.156.410/0001-26
3 - CONTRATADO: FOUR INFO DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE LTDA                                    CNPJ: 05.340.254/0001-72
4 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para licencia-
mento de programas de computador compostos por módulos integra-
dos de Sistema de Informações de Gestão Previdenciária para RPPS.
5 - VALOR DO CONTRATO: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocen-
tos reais).
6 - PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
7 - ASSINATURA: 28 de dezembro de 2023.

O FUTURO
INDIVIDUAL

RACIONALISMO

CRISTÃO
POR JOMAR DIAS • MILITANTE DO RC NA FILIAL DE TRAJANO DE MORAES

JMARPEREIRADIAS@GMAIL.COM / WHATSAPP (22) 991046519

FORTALECE • ESLARECE • ESPIRITUALIZA

Chegamos ao um novo ano, muitos são os votos de feli-
cidades, paz, saúde e prosperidades; são anseios que deve-
mos conservar todos os anos que surgirem em nossas vi-
das neste plano físico.

No entanto, o Racionalismo Cristão defende a ideia de
que cada um é responsável por tudo que lhe acontece.
Os seus maus pensamentos propiciam atitudes incorre-
tas, para as quais não perdão. Seria profundamente injus-
to que alguém tivesse a possibilidade de, mesmo em nome
de uma entidade divina, perdoar os erros cometidos por
outros.

Quando o homem erra, cria condições adversas para si
próprio. Como diz o ditado: “quem semeia ventos colhe
tempestades”. E é no desenvolvimento do esforço necessá-
rio para ultrapassar essas dificuldades e para conseguir a
autocorreção, que o indivíduo encontra a possibilidade de
se redimir. E se não o fizer na presente vida física, deverá
voltar à Terra as vezes necessárias até o conseguir.

“Quem mal faz para si o faz; quem bem faz para si o faz”.
Quando cada um de nós deseja algo de mal ao seu seme-
lhante, fica sujeito a receber de retorno o produto desse
desejo. De igual modo, quando atuamos incorretamente
para com alguém, criando-lhe certas dificuldades, teremos
a prazo dificuldades do mesmo tipo. Pelo contrário, quan-
do pensamos construtivamente, ou quando atuamos pres-
tativamente, criamos condições para que o nosso futuro
seja livre de problemas.

A medida que cresce a intensidade de vibração do espí-
rito, vai diminuindo a possibilidade de se deixar empolgar
pelas correntes vibratórias de inferior espécie e de praticar
ações que a sua consciência condene.

O homem tem em si a força suficiente para construir
um futuro agradável. “Querer é poder”. E, se o homem real-
mente quiser preparar o seu futuro individual no Mundo
Escola Terra, tem condições para o fazer.

Nesse sentido, deve analisar demoradamente a situa-
ção, estudando-se a si próprio, virtude e defeitos, e o meio
envolvente, oportunidades de desenvolvimento e amea-
ças ou problemas. Depois, precisa definir bem as questões
a serem resolvidas e o objetivo a perseguir. Para isso deverá
traçar uma determinada estratégia e definir o seu próprio
plano de ação, equacionando algumas metas intermédias
até o atingimento do objetivo.

Selecionados os meios necessários, há que atuar com
segurança, com firmeza e com a certeza de que cada um
chega, espiritual e materialmente, onde faz jus pelo seu
próprio esforço. Obviamente que novos obstáculos sempre
surgem, pelo que há de persistir, procurando uma perma-
nente auto-remotivação, que permita a concentração de
atenção no objetivo, valorizando apropriadamente o bene-
fício próprio em o atingir e reduzindo à sua insignificância
os referidos obstáculos.

Torna-se aconselhável que, periodicamente, se ava-
lie o grau de afastamento do plano traçado, e se controle i
cumprimento das metas intermédias antes definidas, para
nunca se perder de vista o objetivo desejado.

Aproveitando esta oportunidade, agradecer primeira-
mente a direção deste jornal, na pessoa de Paulo Sérgio
Costa de Jesus, jornalista responsável, e aos leitores, quer
racionalistas cristãs, quer aos de modo geral, que sempre
me abordam com palavras de incentivos, no decorrer do
ano de 2023.

Governo de Macaé amplia acesso à saúde
para os moradores de áreas distantes

Secretaria
de Serviços
Públicos
mantém
cidade limpa

MOISÉS BRUNO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

O acesso aos serviços que pro-
movem prevenção em saúde e
qualidade de vida para morado-
res de áreas distantes de Macaé
é garantido pelo governo, atra-
vés do novo programa de aten-
dimento móvel criado pela rede
de Atenção Básica do município.
Este atendimento integrado foi
realizado nesta quarta-feira (17)
para os moradores do Assenta-
mento Celso Daniel, através da
programação acompanhada pelo
prefeito Welberth Rezende junto
a Secretária de Atenção Básica,
Natália Antunes, e o Secretário
de Saúde, Alexandre Cruz.

"Reestruturamos a rede da
Saúde, ampliando a oferta de ser-
viços especializados para a popu-
lação. Agora, vamos reforçar es-
ses atendimentos também para
moradores de áreas distantes,
tornando a Saúde de Macaé mais
acessível e de qualidade para to-
dos", destacou o prefeito.

A nova estratégia da Saúde
garante aos moradores de áreas
distantes dos principais polos
de assistência da Atenção Bási-
ca, o acesso a serviços considera-
dos essenciais para a prevenção
a doenças e promoção da quali-
dade de vida. De acordo com Na-
tália, as unidades móveis refor-
çam o trabalho já realizado pela
equipe da Atenção Básica nes-
sas áreas.

"Com essas unidades, conse-
guimos levar mais equipes, ofer-

Manter a cidade limpa é uma
tarefa que cabe a todos os muní-
cipes. Com o agendamento feito
na Secretaria de Serviços Públi-
cos, você pode solicitar a retirada
de entulhos. E assim vamos man-
tendo nossa cidade mais limpa
e agradável. “Para solicitar esse
tipo de serviço em seu bairro ou
na sua rua,entre em contato com
a Ouvidoria através do whatsapp
22 98873-3389.

Após fortes chuvas, a equipe
da Secretaria Municipal de Es-
tradas e Rodovias prontamen-
te esteve nos pontos mais críti-
cos para realização da manu-
tenção e conservação das es-

tradas não pavimentadas. Em
Retiro, na Estrada da Cachoei-
ra além de aplicação de novas
manilhas, a estrada foi patro-
lada e aberta valas para escoa-
mento das águas.

São serviços essenciais para a prevenção a doenças e promoção da qualidade de vida

Secretaria de Serviços Públicos limpeza geral no centro da cidade

Funcionários da secretaria de Estradas e Rodagem   realizado
aplicação de novas manilhas na estrada da Cachoeira

tas de exames e atendimentos
preventivos importantes para
garantir qualidade de vida para
os moradores. Vamos levar esse
programa para diversos outros
pontos da cidade", apontou a
secretária.

Na primeira etapa, os mora-
dores do Assentamento passa-
ram por triagem e pré-consulta, o
que garantiu o encaminhamento
para os serviços promovidos por
diferentes coordenadorias e seg-
mentos da rede de Saúde.

A unidade móvel do Programa

de Atenção Integral à Saúde da
Mulher (PAISM) promoveu para
as moradoras do assentamento o
acesso às consultas de clínico ge-
ral e ginecologista, além da cole-
ta de exame preventivo.

Já a unidade móvel da Coorde-
nadoria Especial de Odontologia
também promoveu assistência
em Saúde Bucal, através do aten-
dimento odontológico e orienta-
ções sobre higiene e prevenção.

Através do Programa de Imu-
nização, a Saúde garantiu o re-
forço da Caderneta de Vacinação

das crianças e adultos, através da
aplicação de doses da BCG, He-
patite A e B, Meningo C, rotavírus
e pentavalente.

A equipe da Coordenadoria
Especial de Vigilância Ambiental
em Saúde (CEVAS) também rea-
lizou a vacinação de animais do-
mésticos no local.

Os agentes dos Programas IST
(Infecção Sexualmente Transmis-
sível) e Tuberculose levaram in-
formações sobre métodos pre-
ventivos e testes rápido de iden-
tificação de doenças.

Prefeitura realiza
manutenção na Estrada
da Cachoeira/Retiro
após as fortes chuvas